
Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Outubro de 2021. 1Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Outubro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

PODER EXECUTIVO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 Edição N25.590

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 4979-R, DE 06 DE OUTUBRO DE 
2021.

Revoga dispositivo do Decreto nº 4922-R, de 09 
de julho de 2021, que institui a Política Estadual 
de Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade do 
Poder Executivo Estadual em consonância com a Lei 
Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
91, III, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o inciso V do Art. 12 do Decreto 
nº 4922-R, de 09 de julho de 2021.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 06 dias do mês de 
outubro de 2021, 200º da Independência, 133º da 
República e 487º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 729060

DECRETO Nº 4980-R, DE 06 DE OUTUBRO DE 
2021.

Altera a estrutura organizacional básica da 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA, e 
transforma cargos de provimento em comissão 
e funções gratificadas, sem elevação da despesa 
fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
art. 91, inciso V, da Constituição Estadual, e em 
conformidade com as informações constantes no 
processo E-DOCs 2021-44QT8;

DECRETA:

Art. 1º Fica criada e incluída na estrutura organi-
zacional básica da Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA, em nível de execução programática, o 
Núcleo Especial de Reformas, Investimentos e 

Manutenção - NUERI, subordinado hierarquica-
mente à Gerência de Engenharia e Arquitetura - 
GEAT.
Art. 2º O inciso VI do artigo 3º do Decreto nº 
4.588-R, de 10 de março de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 3º (...)
(...)
VI. Subsecretaria de Estado da Saúde para 
Assuntos de Administração e de Financiamento da 
Atenção à Saúde:
a) Gerência de Tecnologia da Informação:
1) Núcleo Especial de Suporte ao Usuário;
2) Núcleo Especial de Desenvolvimento de 
Tecnologia da Informação.
b) Gerência Técnico Administrativo:
1) Núcleo Especial de Materiais e Patrimônio.
c) Gerência de Recursos Humanos:
1) Núcleo Especial de Administração de Pessoal:
1.1) Núcleo de Cadastro;
1.2) Núcleo de Serviço de Medicina do Trabalho e 
Serviço Social.
2) Núcleo Especial de Recrutamento, Seleção e 
Contratos Temporários:
2.1) Núcleo de Recrutamento e Seleção;
2.2) Núcleo de Cargos e Salários.
3) Grupo de Recursos Humanos.
d) Gerência de Engenharia e Arquitetura:
1) Núcleo Especial de Reformas, Investimentos e 
Manutenção.
e) Gerência de Compras, Contratos e Convênios:
1) Núcleo Especial de Contratos e Convênios;
2) Núcleo Especial de Compras e Licitações.” (NR)

Art. 3º Compete ao Núcleo Especial de Reformas, 
Investimentos e Manutenção - NUERI, dentre 
outras atividades correlatas e complementares na 
sua área de atuação:
I. emitir a Ordem de Início das obras, coordenar a 

executado;
II. centralizar as comunicações relacionadas à 
obra entre a GEAT e os prepostos das empresas 
contratadas;
III. coordenar a execução das atividades junto à 
Diretoria do local onde ocorrerá a intervenção;
IV. propor soluções para eventuais interferências 
encontradas na obra;
V. coordenar e realizar o planejamento de atividades 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 6 de Outubro de 2021 às 21:51:01 Código de Autenticação: 55193093

rplima
Realce



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Outubro de 2021.

em horário extraordinário, assim como encaminhar 

autorizações de entrada;

VI. fazer a avaliação das contratadas (obras);

VII. supervisionar a elaboração da documentação 

de processos de pagamento (boletim de medição, 

da contratada;

VIII. conferir as medições e a documentação 

relativa;

construído (as built);

X. coordenar a Manutenção de equipamentos;

de Manutenção (predial, geradores, elevadores, ar 
condicionado e outros);
XII. elaborar os Planos de Manutenção e garantir sua 
execução;
XIII. receber e programar o atendimento das 
demandas de manutenção solicitadas pelas Unidades.
Art. 4º Visando atender as necessidades da 

Secretaria de Estado da Educação - SEDU, da 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA, do Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito 
Santo - IPAJM, da Secretaria da Casa Civil - SCV e da 
Secretaria de Estado do Governo - SEG, sem implicar 

constantes do Anexo I que integra este decreto.
Art. 5º 
da Secretaria de Estado da Saúde - SESA, constante 
do ANEXO IV do Decreto nº 4.588-R, de 10 de março 
de 2020, passa a vigorar conforme Anexo II que 
integra este decreto.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 06 dias do mês de 
outubro de 2021, 200º da Independência, 133º da 
República e 487º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO I
A que se refere o artigo 4º

FUNÇÕES GRATIFICADAS PARA TRANSFORMAÇÃO

Órgão de Origem Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

SEDU Gestor Educacional FGGE 03 FGGE 03.2 14 1.061,36 14.859,04

TOTAL GERAL - 14 - 14.859,04

CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS TRANSFORMADOS

Órgão de Destino Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

SESA Chefe de Núcleo Especial QCE-04 01 4.457,67 4.457,67

IPAJM Assessor Especial CCP-02 01 3.742,63 3.742,63

SCV Assessor Especial Nível IV QCE-03 01 5.943,58 5.943,58

SEG FGT I 01 472,44 472,44

SEG FG-1 02 116,76 233,52

TOTAL GERAL - 06 - 14.849,84

 Economia Gerada: R$ 9,20 (nove reais e vinte centavos)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 6 de Outubro de 2021 às 21:51:01 Código de Autenticação: 55193093



E
X
E
C
U
T
I
V
O

3
D

IÁ
R

IO
 O

F
IC

IA
L D

O
S

 P
O

D
E

R
E

S
 D

O
 E

S
TA

D
O

V
itória (E

S
), quinta-feira, 07 de O

utubro de 2021.

A
N

E
X

O
 II

A
 q

u
e
 s

e
 re

fe
re

 o
 a

rtig
o
 5

º

S
E
C

R
E
T

A
R

IA
 D

E
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 S

A
Ú

D
E
 - S

E
S

A
D

S

I
U

           
R

P
E

E
N

Ç
R

Ã
I

O
O

Í
R

A
R

V
S

A
S

M
E

E
E

S
N

S
T

O
O

I

G
C

S
E

 
I

R
A

E
 

NEX
D

ECU
E

ÇÃOPR
A

OGR
T

AMÁ
U

TIC
A

A

ÇÃO

I
M

N
E

S
N

T
T

R
A

U
L

G
O

V
E
R

N
A

D
O

R

S
e
c
re

tá
rio

 d
e
 E

s
ta

d
o

 d
a
 S

a
ú
d

e

S
u
b
s
e
c
re

ta
ria

 d
e
 E

s
ta

d
o
 d

e
 R

e
g
u
la

ç
ã
o
, 

C
o
n
tro

le
 e

 A
v

a
lia

ç
ã
o
 e

m
 S

a
ú
d
e

C
o
n
s
e
lh

o
 E

s
ta

d
u
a
l d

e
 S

a
ú
d
e
 -

C
E

S

F
u
n
d
o
 E

s
ta

d
u
a
l d

e
 S

a
ú
d
e

C
o
rre

g
e
d
o
ria

C
o
m

is
s
ã
o
 In

te
rg

e
s
to

re
s
 B

ip
a
rtite

-C
IB

/S
U

S
-E

S

G
e
rê

n
c
ia

 d
e
 C

o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o

G
e
rê

n
c
ia

 d
e
 A

u
d
ito

ria

C
o
m

is
s
ã
o
 In

te
rg

e
s
to

re
s
 R

e
g
io

n
a
l -

C
IR

In
s
titu

to
 C

a
p
ix

a
b
a
 d

e
 E

n
s
in

o
, P

e
s
q
u
is

a
 

e
 In

o
v

a
ç
ã
o
 e

m
 S

a
ú
d
e

S
u
b
s
e
c
re

ta
ria

 d
e
 E

s
ta

d
o
 d

e
 A

te
n
ç
ã
o
 à

 
S

a
ú
d
e

S
ubsecretaria de E

stado da S
aude 

para 
A

ssuntos de A
dm

inistração 
e de F

inanciam
ento 

da A
tenção 

à S
aúde

Gerência do Fundo Estadual de Saúde

Núcleo Especial de Execução Orçamentária e Financeira

Núcleo Especial de Contabilidade e Controle

Núcleo Especial de Prestação de Contas

Gerência de Inov ação do ICEPi

Gerência de Vigilancia em Saúde
Núcleo Especial de Serviço de Verificação de Óbitos

Núcleo Especial Prevenção e Atenção às Intoxicações

Núcleo Especial de Vigilância Epidemiologica

Núcleo Especial de Vigilância Ambiental

Núcleo Especial de Vigilância Sanitária

Núcleo Especial de Informação em Saúde 

Núcleo Especial de Vigilância à Saúde do Trabalhador 

Laboratório Central de Saúde  - LACEN

Gerência de Regulação do Acesso á 
Assistência a saúde

Gerência de Regulação da Atenção à 
Saúde

Núcleo Especial de Atenção Primária

Núcleo Especial de Atenção Especializada

Núcleo Especial de Captação de Orgãos

Núcleo Especial de Regulação da  Internação

Núcleo Especial de Regulação de Consultas e Exames

Núcleo Especial de Regulação de Urgências e Emergências

Núcleo Especial de Autoriz., Superv. e Anál. de Contas Médicas

Núcleo Especial de Cadast., Habilit. e Cont. de Prod. Assistencial

Núcleo Especial de Programação de Serviços em Saúde

Gerência de Contratualização da Rede
Própria

Gerência de Assistência Ambulatorial 
Especializada

Gerência de Gestão Hospitalar

Gerência de Política e Organização das 
Redes de Atenção em Saúde 

Gerência de Assistencia Farmacêutica

Hemocentro do Estado do Espirito Santo -
HEMOES

Hospitais "A"

Hospitais "B"

Núcleo Especial de Avaliação e Monitoramento

Núcleo Especial de Controle Econômico-Financeiro

Núcleo Regional de Especialidade de São Mateus

Núcleo Regional de Espec. de Cachoeiro de Itapemirim

Núcleo Regional de Especialidade de Colatina

Núcleo Especial da Qualidade da Gestão

Núcleo Especial de Contratos de Gestão

Núcleo Especial de Avaliação e Monitor. das  Org. Sociais

Núcleo Especial Econômico-Financeiro das Organiz. Sociais

Núcleo Especial de Armazenamento, Controle e Distribuição

Núcleo Especial de Medicamentos Excepcionais e Básicos

Hemocentro Regional de São Mateus

Núcleo Especial Técnico do Hemoes

Núcleo Especial Administrativ o do Hemoes

Hemocentro Regional de Colatina

Hemocentro Regional de Linhares

Gerência de Recursos Humanos

Gerência Técnico Administrativ o

Gerência de Engenharia e Arquitetura

Gerência de Compras, Contratos e 
Conv ênios

Núcleo Especial de Contratos e Convênios

Núcleo Especial de Compras e Licitações

Núcleo Especial de Materiais e Patrimônio

Núcleo Especial de Adminisração de Pessoal

Núcleo Especial Recrut., Seleção e Cont. Temporários

Superintendência Regional de Saúde São 
Mateus

Superintendencia Regional de Saúde 
Cachoeiro de Itapemirim

Superintendência Regional de Saúde 

Superintendência Regional de Saúde de 
Vitória 

Núcleo de Regulação do Acesso 

Núcleo de Vigilância em Saúde

Núcleo de Recrutamento e Seleção

Núcleo de Cargos e Salários

Núcleo de Cadastro

Núcleo de Serviço de Medicina do Trab.e Serviço Social

Núcleo de Almoxarifado de Medicamentos

Coodenação Geral do Lacen

Núcleo Administrativ o para o LACEN

Núcleo de Qualidade

Núcleo de Microbiologia

Núcleo de Produtos

S
u
b
s
e
c
re

ta
ria

 d
e
 E

s
ta

d
o
 d

e
 

P
la

n
e
ja

m
e
n
to

 e
 T

ra
n
s
p
a
rê

n
c
ia

 
d
a
 

S
a
ú
d
eGerência de Planejamento, Estratégico e 

Desenv olv imento Institucional

Ouv idoria

Núcleo Especial de Apoio ao Planejamento Estratégico

Núcleo Especial de Planejamento Orçamentário em Saúde

Núcleo de Educação e Formação

S
u
b
s
e
c
re

ta
ria

 d
e
 E

s
ta

d
o
 d

e
 V

ig
ilâ

n
c
ia

 e
m

 
S

a
ú
d
e

Gerência de Tecnologia da Inf ormação
Núcleo Especial de Suporte ao Usuário

Núcleo Especial de Desenv. de Tecnologia da Informação

Gerência de Projetos

Núcleo de Regulação do Acesso 

Núcleo de Regulação do Acesso 

Núcleo de Regulação do Acesso 

Núcleo de Vigilância em Saúde

Núcleo de Vigilância em Saúde

Núcleo de Vigilância em Saúde

G
ru

p
o
 F

in
a
n
c
e
iro

 S
e
to

ria
l -

G
F

S
G

ru
p
o
 d

e
 P

la
n
e
ja

m
e
n
to

 e
 

O
rç

a
m

e
n
to

 -
G

P
O

G
ru

p
o
 d

e
 R

e
c
u
rs

o
s
 H

u
m

a
n
o
s
 -

G
R

H

Cooordenação Geral do Hemocentro - Vitória

G
a
b
in

e
te

 d
o
 S

e
c
re

tá
rio

Núcleo Regional de Especialidade de  Vitória

Gerência da Escola de Saúde Pública

Gerência de Contratualização da Rede
Complementar

Gerência de Demandas Judiciais em 
Saúde

Núcleo Especial de Reformas, Investimentos e Manutenção 

P
ro

to
co

lo
 7

2
9

0
6

2

D
E
C

R
E
T
O

 N
º 4

9
8

1
-R

, D
E
 0

6
 D

E
 O

U
T
U

B
R

O
 D

E
 2

0
2

1
.

A
lte

ra
 
a
 
e
s
tru

tu
ra

 
o
rg

a
n
iz

a
c
io

n
a
l 

b
á
s
ic

a
 
e
 
tra

n
s
fo

rm
a
 
c
a
rg

o
s
 
d
e
 
p
ro

v
im

e
n
to

 
e
m

 
c
o
m

is
s
ã
o
 
e
 
fu

n
ç
ã
o
 

O
 G

O
V

E
R

N
A

D
O

R
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 E

S
P

ÍR
IT

O
 S

A
N

T
O

, n
o
 u

s
o
 d

a
 a

trib
u
iç

ã
o
 q

u
e
 lh

e
 c

o
n
fe

re
 o

 a
rt. 9

1
, 

in
c
is

o
 V

, d
a
 C

o
n
s
titu

iç
ã
o
 E

s
ta

d
u
a
l, e

m
 c

o
n
fo

rm
id

a
d
e
 c

o
m

 a
s
 in

fo
rm

a
ç
õ
e
s
 c

o
n
s
ta

n
te

s
 n

o
 p

ro
c
e
s
s
o
 E

-D
O

C
S
 

2
0
2
1
-P

B
X

X
3
,

R
E

S
O

L
V

E
:

A
rt. 1

°
 F

ic
a
 c

ria
d
a
 e

 in
c
lu

íd
a
 n

a
 e

s
tru

tu
ra

 o
rg

a
n
iz

a
c
io

n
a
l b

á
s
ic

a
 d

a
 Ju

n
ta

 C
o
m

e
rc

ia
l d

o
 E

s
ta

d
o
 d

o
 E

s
p
írito

 

S
a
n
to

 - JU
C

E
E
S

, a
 G

e
rê

n
c
ia

 d
e
 P

la
n
e
ja

m
e
n
to

 e
 F

in
a
n
ç
a
s
 - G

E
P
L
A

N
, e

m
 n

ív
e
l d

e
 e

x
e
c
u
ç
ã
o
 p

ro
g
ra

m
á
tic

a
, 

s
u
b
o
rd

in
a
d
a
 h

ie
ra

rq
u
ic

a
m

e
n
te

 à
 S

e
c
re

ta
ria

 G
e
ra

l - S
E
G

E
.

A
rt. 2

°
 F

ic
a
 e

x
tin

ta
 d

a
 e

s
tru

tu
ra

 o
rg

a
n
iz

a
c
io

n
a
l b

á
s
ic

a
 d

a
 Ju

n
ta

 C
o
m

e
rc

ia
l d

o
 E

s
ta

d
o
 d

o
 E

s
p
írito

 S
a
n
to

 - 

JU
C

E
E
S

 a
 S

u
b
g
e
rê

n
c
ia

 d
e
 P

la
n
e
ja

m
e
n
to

 e
 F

in
a
n
ç
a
s
.

A
rt. 3

º
 

G
e
s
tã

o
 e

 R
e
c
u
rs

o
s
 H

u
m

a
n
o
s
 - G

E
A

R
H

, m
a
n
te

n
d
o
 s

u
a
 s

u
b
o
rd

in
a
ç
ã
o
.

A
rt. 4

°
 C

o
m

p
e
te

 à
 G

e
rê

n
c
ia

 d
e
 P

la
n
e
ja

m
e
n
to

 e
 F

in
a
n
ç
a
s
 - G

E
P
L
A

N
, d

e
n
tre

 o
u
tra

s
 a

tiv
id

a
d
e
s
 c

o
rre

la
ta

s
 e

 

c
o
m

p
le

m
e
n
ta

re
s
 n

a
 s

u
a
 á

re
a
 d

e
 a

tu
a
ç
ã
o
, e

x
e
c
u
ta

r a
s
 a

tiv
id

a
d
e
s
 d

e
 p

la
n
e
ja

m
e
n
to

, o
rç

a
m

e
n
to

, c
o
n
ta

b
ili-

d
a
d
e
, e

m
p
e
n
h
o
, p

a
g
a
m

e
n
to

, p
re

s
ta

ç
ã
o
 d

e
 c

o
n
ta

s
, c

o
n
tro

le
 d

a
 re

c
e
ita

 e
 d

e
s
p
e
s
a
.

A
rt. 5

º
 
C

o
m

p
e
te

 
à
 
G

e
rê

n
c
ia

 
d
e
 
A

d
m

in
is

tra
ç
ã
o
, 

G
e
s
tã

o
 
e
 
R
e
c
u
rs

o
s
 
H

u
m

a
n
o
s
 
- 

G
E
A

R
H

, 
d
e
n
tre

 
o
u
tra

s
 

a
tiv

id
a
d
e
s
 c

o
rre

la
ta

s
 e

 c
o
m

p
le

m
e
n
ta

re
s
 n

a
 s

u
a
 á

re
a
 d

e
 a

tu
a
ç
ã
o
, p

la
n
e
ja

r, a
c
o
m

p
a
n
h
a
r, a

v
a
lia

r e
 c

o
n
tro

la
r 

a
s
 a

tiv
id

a
d
e
s
 d

e
 re

g
is

tro
 e

 d
e
s
e
n
v
o
lv

im
e
n
to

 d
e
 re

c
u
rs

o
s
 h

u
m

a
n
o
s
; c

o
n
tro

la
r e

 c
o
o
rd

e
n
a
r a

s
 a

tiv
id

a
d
e
s
 d

a
 

a
d
m

in
is

tra
ç
ã
o
 g

e
ra

l, ta
is

 c
o
m

o
 lim

p
e
z
a
 e

 c
o
n
s
e
rv

a
ç
ã
o
, tra

n
s
p
o
rte

 e
 s

e
rv

iç
o
s
 g

e
ra

is
, c

o
m

p
ra

s
 e

 c
o
n
tro

le
 

p
a
trim

o
n
ia

l.

A
ssinado digitalm

ente pelo D
IO

 - D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 IM
P

R
E

N
S

A
 O

F
IC

IA
L

 D
O

 E
S

T
A

D
O

 D
O

 E
S

P
ÍR

IT
O

 S
A

N
T

O
 D

ata: Q
uarta-feira, 6 de O

utubro de 2021 às 21:51:01 C
ódigo de A

utenticação: 55193093


